
令和元年１１月２１日 

都内私立中学高等学校           

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会         長  近藤 彰郎  

東京私学教育研究所長  須藤  勉  

専門系教科研究会委員長  西村 弘子  

  （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技研修会」のご案内 

   

～ ファスナーでクラッチバックを作ろう！ ～ 
 

 

 晩秋の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、YKK 株式会社のご協力により、前年度に開催し好評

をいただいた“ファスナーを使ったものづくり 第２弾”の実技研修会を実施いたします。今回はキラキラ輝

く５メートルのファスナーを使って、コンパクトサイズのクラッチバックを制作します。また、ものづくり館

では珍しいファスナーや作品等の展示もありますので、今後の授業の参考にしていただければと存じます。 

校務ご多忙の時期とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

1．日  時  令和２年２月２２日（土） １４：００～１６：００（受付 13：30より） 

※当日 13：00以降の連絡は、研究所携帯電話 TEL090-4432-2886までお願いします。 

 

2．会  場  ものづくり館 by ＹＫＫ （集合場所は１階です） ※裏面案内図参照 

 

3．講  師  ＹＫＫスタッフの方 
 

4．内  容  「キラキラファスナーでミニクラッチを作ろう」 

 ５メートルのファスナーを縫い合わせてクラッチバックを作ります 

 ミシンを使用します 

・色：シルバー 

・サイズ：タテ約２３㎝×ヨコ約２６センチ 

          

   
 



5．定 員 １８名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 
 

6．参  加 費  500円（その他の材料費・費用は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団の補助金で運営しております） 

 研修会当日に現金でお支払いください。なお、お釣りの用意はございません。 

  

7. お  願 い  参加費として材料費の一部をご負担いただきますが、参加申込人数分の材料を運営費で準備 

       します。無駄を防ぐためにもキャンセルの場合は１月２３日（木）までにご連絡ください。 
 

8．申込方法  １月２２日（水）までにＷｅｂにてお申込みください。         

 

URL http:// k.tokyoshigaku.com           
            

東京私学教育研究所  専門系教科研究会 担当：中島、香川、松田 

TEL 03-3263-0544 

 (当日 13 時以降の連絡先：090-4432-2886) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご記入のうえ、当日お持ちください。 

 (※Web申込時に自動返信される【研修会申込み受理メール】をプリントアウトし、校長印を押印したものでも可) 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技研修会」参加申込書  [２月２２日（土）実施] 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

[当日連絡先] TEL   （    ）        

上記の者が研修会に参加することについて同意いたします。 

東京私学教育研究所 御中                   令和   年  月   日  

 

 

                         校長             ㊞ 

《案内図》 

 

JR 秋葉原駅(昭和通り口)より徒歩 3分 

JR 秋葉原駅(中央通り口)より徒歩 5分 

つくばエクスプレス 秋葉原駅(A3番出口)より徒歩 4分 

東京メトロ日比谷線 秋葉原駅(1番出口)より徒歩 2分 

都営地下鉄新宿線 岩本町駅(A4番出口)より徒歩 5分 

 

※入口はこちら側です。 

 

〒101-0024 

東京都千代田区神田和泉町 1-1 YKK 和泉ビル 


